
 

 

令和２年３月９日 

 

保護者 様 

 

ふじみ野市立西小学校 

校長 佐 藤 公 誠 

 

 

新型コロナウィルス感染症の拡大防止のための臨時休業に伴う            

子どもたちの学習について（お知らせ・お願い） 

 

 保護者の皆様におかれましては、新型コロナウィルス感染症の拡大防止について、国全

体の取り組みにご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 ３月２日から臨時休業（休校）に入り、子どもたちの学習について履修し終えていない

部分がある状況です。 

そこで、文部科学省及び埼玉県教育委員会からの通知、ふじみ野市教育委員会からのガ

イドラインを踏まえ、本校においても臨時休業中、子どもたちに家庭学習をしてもらうこ

とといたしました。これは、履修し終えていない内容の学習を補うためのものです。この

取り組みをもって「履修し終えていない内容を子どもたちに学習させた」「『履修し終え

ていない学習』をやったことにする」という考えではありません。あくまでも補完であり、

新年度が始まってから、必要な確認テストなどを行ったのち、補充のための授業を行う予

定です。６年生については、進学先の中学校に学習状況を申し送る予定です。 

 

つきましては、家庭学習のプリント等を下記によりお渡ししたいので、保護者の皆様に

ご来校いただきたくお知らせします。また、提出物を出していただいたり通知表をお渡し

したりしたいので、これも保護者の皆様にご来校いただきたくお知らせします。 

履修し終えていない内容について学年内で違いのある教科等があること、学習後の丸付

けや学習の確認を保護者の皆様にお願いしたいことを合わせてお知らせするとともに、こ

の取り組みについてのご理解とご協力をいただきたく、よろしくお願いいたします。 

                   

                  記 

  

Ⅰ．家庭学習のプリント等をお渡しすることについて（ご来校１回目） 

１．ご来校時、お渡しするもの 

   ①学級ごとの『未履修の学習内容と家庭での学習方法について』のプリント    

②家庭学習のためのプリント等 

   ③各種おたより 

   ④お子さまの作品や学習用具など 

２．ご持参いただきたいもの 



 

 

   ①担任に渡す必要がある書類などがあれば、その書類など 

   ②担任に渡す必要がある集金があれば、その集金（※集金袋を渡しています。）  

３．ご来校していただきたい日時・場所 

（１）日時   令和２年３月１１日（水）・１２日（木）・１３日（金） 

         ９：００から１２：３０の間 及び １３：３０から１６：００の間 

         ※１ １１日・１２日・１３日、いずれの日でもけっこうです。 

         ※２ 設定した日時によりがたい場合は、担任にご相談ください。 

 （２）場所   お子さまの在籍教室 

 （３）その他  学習用具などを入れる袋などをお持ちください。 

 

Ⅱ．提出物を出していただいたり通知表をお渡ししたりすることについて 

（ご来校２回目） 

 １．ご来校時、ご持参いただきたいもの 

   ①担任に渡す必要がある学習プリントなどがあれば、そのプリントなど 

 ２．お渡しするもの 

   ①通知表『あゆみ』 

   ②各種おたより 

   ③１回目のご来校時に持ち帰れなかったお子さまの作品や学習用具など 

３．ご来校していただきたい日時・場所 

（１）日時   令和２年３月２５日（水）・２６日（木）・２７日（金） 

         ９：００から１２：３０の間 及び １３：３０から１６：００の間 

         ※１ ６年生は、卒業式の日 ２４日（火）のみとしますので、提出

物などを持たせてください。               

※２ ２５日・２６日・２７日、いずれの日でもけっこうです。 

         ※３ 設定した日時によりがたい場合は、担任にご相談ください。 

 （２）場所   お子さまの在籍教室 

 （３）その他  必要に応じ、学習用具などを入れる袋などをお持ちください。 

 

 最後に、他の小・中学校と同様、西小学校も経験したことのない取り組みであり難しさ

も予想されますが、学校と家庭、地域とが協働してこの困難を乗り切っていきたいと考え

ます。あらためてご理解とご協力をいただきたく、よろしくお願いいたします。 

 ３月分の給食費を徴収しない旨の連絡が学校給食課から入りました。別のメールでお知

らせします。 

 ６年生の卒業式について、再度別のメールでお知らせします。 

 １年生から５年生までの修了式について、現在の状況から実施しないことをこの文書で

あらためてお知らせします。 

 


